orçamentário-financeiro será autorizado por ato específico. Corrobora esse 

entendimento a Nota Técnica nº 22, de 2019, elaborada pela Consultoria de 

Orçamento e Fiscalização Financeira. 

De fato, nos termos da Exposição de Motivos, a “estimativa do 

impacto orçamentário-financeiro é da ordem de R$ 1.703.792,87 (um milhão, 

setecentos e três mil, setecentos e noventa e dois reais e oitenta e sete 

centavos) em 2019, R$ 3.199.372,57 (três milhões, cento e noventa e nove mil, 

trezentos e setenta e dois reais e cinquenta e sete centavos) em 2020 e de R$ 

1.746.387,69 (um milhão, setecentos e quarenta e seis mil, trezentos e oitenta 

e sete reais e sessenta e nove centavos) em 2021”. 

No entanto, a Medida Provisória proposta atende ao art. 26 da 

Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade 

Fiscal – e ao art. 39 da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2019 (LDO/2019 –